QVINTVS perficium cum odoramentis proportionalibus & alia dicitur supra de foda phlegmatica & san guinea secundum causam indigentiam.

Quod si apoplexia fuerit per commutatem regatur membrum mandam & erit optimum ut de apoplexia dicitur.

Cum itaq; patiens venerit his auxilijs à aptitudine assumptionis medicinarum stude in euacuatione mactem & in digerendo eam in faciendo gargarizata masticationes & alia phlegma à capite deponenda vt supra de foda phlegmatica.

Et quia apoplexia in paralyfim terminari consuevit, hinc regimen apopleici q;pius est medicaminibus ibi habebitur, & inscribetur, quia regimen est vnum.

Vltimo notandum q; ad cognoscendum differentiam inter ipsum apoplecticum, & moriuum debemus carminere similiter bene bombac? & apponere maribus, si moriuerit viuus erit, & si locum in quo non fiat ventus, sui q; sitans sine propinquij vt ex fluxu eorum &c. Item consimiliter ponatur cyprus aqua super locum cordis si aqua mouebitur viuet, si non, non. Item in apoplexia pulsus non integre cadit, & ipsum bene considera, quod additum est quia percipitur ne ante. lxxij. horas sepelatur, vt ita in dubijs infra.

Sed postremo manda menti q; nihil efficacius est in excitando virtutem in hoc casu quam fortes fricationes, & commutata, & frequenter ligationes factae in extremis artibus musculorum brachiorum & applicationes ventosorum ignitarum super humeros, & reliqua diuertentia & excitantia, vt de subeth.

De melancholia. Rubrica. XL

Melancholia communiter accepta se extendit ad omnes suas species, & licet sint infinitae, & secundum aliam litteram Aucsen. indefinitae, tamen loquendo de his quae ab auctoribus notatae sunt de melancholia strictae acceptae ponitur species melancholica communiter descriptae, vnde communiter accepta sic describitur. Melancholia est mutatio astringentium, & cogitationum à cursu suo naturali propter complexionem melancholicam sub mutatione astringentium, comprehendendo mutationem imaginatiuam. Notandum tamen quod etiam sic dicitur potest imaginatiua vt supra de dimouitione memoriae. Vt vero distinguitur contra maniam & stricte acceptus sic ab Aucsen. describitur. prima tenij. proprio capitulo. Melancholia est mutatio extimatioem & cogitationum à cursu naturali ad corruptionem, & timorem, & malitiam propter complexionem melancholicam facientem spiritum syluestrem, & timidum ad extra non expandibilem, quae complexio melancholica est à mala materia melancholica non aduata secundum plurimum. Et dicitur secundum plurimum, quia quoniam causari à qualitate melancholica simplici, sed hoc

est rarissimum. Item quidam ab aduata remissa à distictione, & hoc raro. Et quod apparet q; in hac descriptione est plurimum vitium laeso, propter quod differt à permutacione sensus, & ab emetia, & stoliditate, quae sunt non cumda seorsum & determinatarum vitium vt infra. Distert etiam à mania, quia talis est cum litu, & risa, & non cum timore. Vnde Auc. allegato loco. Ceterum melancholia componitur cum risa & litu & simul permutat non minatur mania, & neque dicitur melancholia nisi cuius euenus est à cholera nigra non aduata, sed de hoc infra in dubijs.

C A V S A E & ex causis quaedam sunt primitiuae vt est calidus & siccus sanguinem aduens & ad melancholicam conuertens, aut frigidus siccus, aut amarus, inaequalis. Item exercitium forte calefaciens & exsiccatum propter quod portatotes multum sanguinem melancholicum mul tiplicant, & ideo in eis varices sunt, idem balneum exsiccat. Cibi melancholici, vt lentis, caules, caro salis, leporina acerosa, salis, acus grossa. Vinum nigrum, grossum, turbidum, de quibus tribus supra. iij. tract. Corrupta digestio. Superflua vigilia, nimis sollicitudo, tristitia, pusillanimitas, quae si multo tempore durauerit melancholicum perficit, & ideo Hippo. infra in apho. Es lesa q; superfluitas timoris & tristitia est ex causis foribus in generatione melancholice.

Antecedere vero est humor melancholicus naturalis aut immaturus factus talis ex aduotione sanguinis, aut phlegmatis, aut cholera, aut ipsius melancholice naturalis ascendens ad cerebrum. Et si fuerit talis propter communicationem, vt verbi gratia, quia à toto iunc mala complexio frigida & sicca totius quae est causa eleuationis mali vaporis erit causa antecedens. Similiter si à splene debilitas virtutis eius imbecillitas in mundificando hepate ab humore melancholico, sui apostema splenis, aut aliud tale nocuumentum erit causa antecedens. Idem dicitur si fuerit ab hepate, quia caliditas eius aduens sanguinem, aut debilitas ex pulluiz riuus quare remanet melancholia in hepate, & in melancholia myrachi. apostema forte hepatis aut vehemens caliditas hepatis, & intestinorum, aut aduotio humorum in myrachi, aut oppilatio in mesenterio, vnde cibi non pertrahit ad venas, sed corrumpuntur.

Consimiliter dicitur si fuerit à stomacho vel matrice, humores enim melancholici in his existentibus à quibus eleuantur vapores sunt vt contingit ex retentione sanguinis à hemorrhoidibus. Item & quodammodo mala complexio cordis melancholica cum materia, vel sine, corruptio complexioem cerebri, & spiritus. Et adiuuat ad causam antecedentem dispositiones naturales, & captiuitates cadentes, vt sunt dispositiones eorum qui sunt bruti, pedosi, estenuati, habentes cor calidum, & cerebrum humidum. Item & trisuli, & habentes oculos mobiles, & habentes pila grossos, & nigros secundum pectora, & vena habentia lata, & labia grossa. Item calidi & sicci multum in iuuertute. nam tempore peraugmaticae aetatis in frigidam & siccam decidit complexionem, secundo retho. & magis parati sunt masculi. Et ex parte temporis ver, aestas, & autumnus, & in apho. infra.

Coniuncta est mala complexio cerebri frigida & sicca immaterialis vel materialis, immutans complexionem cerebri, & spiritus luminosus ad tenebras, & eius quae per commutatum sumus vel vapor tenebrosus melancholicus ascendens similiter cerebri & spiritus immutatus. Vnde sicut quidam spiritus sunt alij, luminosi accidi boni imaginatio, cogitatio, & memoria, ita quando sunt turbidi, & syluestres facti accidunt mala imaginatio &c. Spiritus enim est de natura lucis, & ideo cum tenebratur ex melancholia aliter iudicatur secundum eius naturam deberet, sicut febricitans iudicatur dulce esse amarum cum lingua ex vapore choleroico insensam habere.

q̄ solutiva s̄t comedentia, nō excedens. Tertius ut non solentur solutiva à rep̄re humectantibus, hoc enim est quod operatio beatificat, & h̄i quid attendat in phar maco. In phlebotomia vero attendantur canones positi supra de s̄da sanguine. Et Auci, imo oportet secundum omne dispositionē vt incipiat à phlebotomia quod intellige vtrū nisi in duobus cōmōibus de quibus statim in canōte secundo particulari. Item in melancholia sanguine non adulta sicut cholericā sicut primo ex nigra. In adulta sicut cholericā sicut à basifica. Nam materia grossa difficilias trahitur ad longinquā q̄ subtile. Diversio autem sicut evacuatio facta per nigra est magis propinqua, facta autem per basificā est magis remota, & hoc intendebat Mesue dum dixit. Si sanguis exuberat in toto & vena ple na sicut evacuat ex vena nigra post istum ex basifica, & hoc in melancholia in manu vero sicut exorta, & si oportet post istas evacuatio ex saphena. Et si adhuc maiorem capis diuersionē estis fac ex vena que currit vsque ad pollicem pedis.

Basifica est vena cubiti interior, quā interior, et lienarū, axillare, que appellatur.

Circa quos alios particulatim noto. Primus quod modum in casu isto magis subit fieri phlebotomiam ex brachio sinistro, & similiter pedis propter communiatem splenis.

Secundus q̄ aliquando dimittenda est phlebotomia propter duo. Primum quod debilitat virtutis. Secundum quia materia est pauca & est in capite, & timeamus ne ex phlebotomia fiat excessus magis nocens.

Tertius q̄ si sanguis in principio clarus & subtile videtur non propter hoc est stringendus, & de isto in dubio.

Quartus q̄ phlebotomia si in ampla propter grossitatem humoris nō subtile esset & coagulium remanet.

Quintus quod etiam consideranda est locus doloris, ut: vix dispositio nisi vespere tractatu primo, secundo capitulo. quod si fuerit in dextro phlebotometur ex dextro, similiter in sinistro ex sinistro, & hoc vbi queritur cubitarius, & non diuerso quia in dextro flexus est, vt est notū.

¶ Sextus quod plus & minus de sanguine debemus evacuare secundum signa & monstrantia in toto corpore ut forent vtrū maiorem plenitudinem, si autem hæc omnia non conferunt, transietis te ad venas frontis, nasi, aut sin gulari, garbia locus applicabimus. Item notato si affue rit superabundantia sanguinis ex oppilatione epatis, aut splenis, tunc ex suis venis evacuabimus modo ex vna, modo ex alia vt maior necessitas persuadebit. Postremo scito quod provocatio hæmorrhoidarum, menstruo rum, apertio varicū, & venarum plenarum pedum sunt ex maxime conferentibus in omni tali melancholia. Et dicitur in omni tali quia canones positi vocantur solum dicitur sanguine, qui tamen etiam sunt intelligendi de quolibet alio humore sanguini commixto. Vbi vero nō fuerit ex sanguine sed ex alio humore post digestionem sit etiam sicut evacuatio cum solutiva appropriatis supra in tractatu quartio attendas canones de evacuatione postivi. Verum cum sanguinis non expectare digestio statim debet medicus sanguinem evacuare præcedente saltem evacuatione leniatur vt ex canone generali. Leue solutivum, & est Gale. decoquatur fenex in vire gallinarum aut carnum, confert & domesticum. Aliud ponitur fenex. s. vj. in infusione aque lactis per horas. viij. cum prunorum numero. s. & sicut expressio fortis & propinetur. Aliud & præsertim hominem in casu lepra. s. vj. thimi. s. j. anisi. s. j. parum bulliat in lenio igne in sero caprimo & addatur zuchari. s. j. cōtinuetur decem diebus. Laudatur ele. turritum Geminis ad melancholiam. cuius descriptio est. s. myrobolanorum tigrorum. s. ij. r. chebulorum. s. j. agricti. s. r. liquorice. buglossæ am. s. vj. Richardos, cane dreos, campephæos, calament, ablinchid, semina musli. ana. s. q. resperthim, polypodij, fenæ. ana. s.

ij. prunorum, iaiubarum. ana. numero. xvj. humifera. M. l. fac decoctio vsque ad consumptionem tertiam, post ea, & ponatur in ea rob vni, zuchari. ana. lib. j. lapidis lazuli armeni nuntis secundum artem, jellebori nigri. ana. s. q. si gemaz. s. i. dinguidi. s. ij. si electuarium. dosis est ad plus. s. vj. cum aqua calida in maiorem, confert & quartan. Aliud electuarium vt hieroglossodion pulvis & habet vt supra. & vt dictum est & leuioniorum ad fortius graduandum intendamus, & est Aucen. hoc loco dum gradus debent esse evacuationes reiterari semel in hebdomada & præcipue leues. Semel autem in mensi postquam vnam ex fortibus exhibere Auci. Et cōtinuetur donec re cedat ægritudo cum alij auxilijs dicendis, & dictis. Vb mitus quocq̄ sicut si cōprehenditur in stomacho tunc quod materiam foueat cum vomitorio supra de suberh, & infra de stomacho, q̄ si virtutis debitorum times non desit leborum nec aliud forte vomitorium sed debet aut differre. Illorum autem cuius stomachus est debilis auctq̄ vomere facias neq̄ in myracha. Auci. Item si evacuatio cum gargariis, sicut in moribus, capis purgatis, vt tenet de s̄da melancholia.

Quarta ne q̄ pul cherū mediū.

Q V I N T Y S perficitur cum his que cor confortant vt odoraciones bonæ, & sapes, vt mustas, ambra, violæ recentis, & hudo odoraciones humiditas ex canone postio de regimine ad horendum. Verbi gratia. sicut aquarum violarum, nempharis, maioranæ. ana. s. j. pulueris peryphyllorum. s. i. mustæ gra. j. ma. de lasi petra, & consimiliter de alijs.

Item ad extra epithema cordiale humidum, in actibus temperatum vt mixta de corde. Laudio in hoc casu facitificans Guilelmi placentini quo vna sum & bene faci entia. s. ferici combusti. s. j. corallorum rub. s. i. osis de corde certus. s. ij. margaritarum non perforatarum. s. ij. cardamomi. s. r. penezarum mundanorum. lib. r. hyssopi, liquorice. ana. d. nucis musk. garyophyllorum. fo lii pipere, longi, cucube, galangæ. ana. s. r. cinnomomi. s. v. macis, croci. ana. s. j. zuchari optimi lib. vj. co quatur in hyeme vero cum tribus libris mellis cocti & disputati, & in sine addatur. s. ij. mustæ, sumatur ma ne. & sero ad quantitatem nucis magnæ, & post debet aliquod vini albi odorati & lymphati. Aliud leuissimum ad istem habetur libro diuisione capitulo de his que conferunt remota, & melancholia. Item noto Almanni foris capitulo de melancholia habetur iustificans eius curas iuratum. s. mellis, corticum curi. Item similis inueniens de dispositioibus cordis, & tu tibi require. Vbi let consimiliter iustificans Mes. descriptio est sicut zuchari capitulo de melancholia. De multis alijs dictum est in de s̄da melancholia. Similiter de potus cibidinis req̄ re infra de corde, & capitulo de peste. Item pro comple mento ipsius inroduitur gaudium cum nois solutivis, cum presentia emicoris, & dominarum placentium, sonos, canis delectabiles, & huiusmodi que hominem ad gaudium mouent. Nam super omnia in hoc debet medicus radere. ita omnibus placenti auctoribus, demur & peccare ioculis, sicut promissiones.

S E X T V S perficitur cum embrocis, ephema tibus, vntionibus de quibus ad plenum supra de s̄da melancholia.

S E P T I M V S compleatur cum his que se oportum accidentibus, vt verbi gratia. si ad est vigilia sup̄ perflus recurre ad caputulum supra de vigilia superflus dicta supra.

Si vero fuerit ex animi accidente, vt verbi gratia ex nouo sudno malo, vt si est dominus de amissione status, aut si est meritor de amissione mercium, aut de morte amici, inroducantur nota contraria his que ipsam ad gaudia moueant. nam vt dictum est ad hoc super omnia nisi debeamus. Si vero fuerit à sola malis complexione singulari

ne singulari sola sufficiat alterius. quomodo vero debeat fieri patet.

C V R A. In facia per cõmunitatem notandũ q̄ octo sunt à quibus per cõtatem causari possent. Primo à toto corpore in quo dominat cõplexio melancholica. Secũdo à splene. Tertio à stomacho. Quarto ab hepate. Quinto à corde. Sexto à matrice. Septimo à myrach, & vocatur à quibusdam patris hyperchondriacæ, seu melancholicæ myrachia. In omnibus potest aduri humor siue humiditas, siue in melancholiam verti à qua vaporant ad caput vapores nigri melancholici, spiritum animalẽ red demes syluestrem, vt supra. Vltimo & octauo potest causari ex oppilatioe facta in hæmorrhoidibus, vt singuis retineas &c. In cura itaq̄ per cõmunitatem feruntur hi canones septem. Primus ordinatio dietæ. Secundus digestio materiæ corruptæ. Tertius euacuatio eiusdem. Quartus diuersio materiæ ad caput euaporet. Quintus confortatio membri mandantis ne in eo materiæ corruptæ panem, imo ipsum membrum recõstentem, & sita miera laudabilis humoris. Sextus confortatio capitis ne illos humores recipiat. Septimus si fuerit facta ex ita impressio in capite male applicatiõis impresse remouet. Quod faciendum siue agendum est in compledo primum secundum & tertium. patet ex dictis & dicendis. nam digestio & euacuatio iam vero ad illa dirigitur membra.

Quarti etiam ex dictis complementum habetur. nam venositas, plebeioisima in ligationibus & huiusmodi de quibus supra. Et oportet melancholiam habentes vt in aliquo sint occupati quocumq̄ modo fit, & cõ sita sine presẽtia de quibus recurrendum, & cum quibus gratulari. Autem. Sed notandum q̄ si fuerit visio matricis, retentione menstruum, retentione humoris hoidalis sui gnis, & per plebeioisimam quærimus diuersioe. conuenientior huc ex sp̄senti. Et consimiliter si fuerit ex spleni visio. Huc sp̄senti videtur alludere Phlegmaticus, & causi nota est intelligenti. Et nota verbum Aut. Melancholia pleuicq̄ resoluitur per hæmorrhoides, & varietas vt in aphor. infra. Et nota q̄ prouocatio hæmorrhoidum est res singularis.

Quinti perfectio habetur ex singulari locis, vt de nouemto illorum membrorum tractabitur, & tu ad ea recurat.

Sextus completur cum repercussioe dictis in principio, vbi de dolore capitis per cõmunitatem &c. Sed semper menti habes quod regimen in omnibus ad humidam tendat. Qualiter autem mala qualitas impressa remouetur patet ex dictis de foda melancholica. Tu itaq̄ attende in remouendo malitiam membri mandantis, vt si hepar, aut cor fuerit excessiue calida, utende eorum refrigerio. Item & super ipsa membra mandantia vel circa pone venositas cum mora notabilis earum. Porro notandum q̄ in facia per essentiam quidam ponant vnum cauterium in parte anteriori capitis, & duo in duobus cornibus posterioribus, & profundant vsque ad ea & dimittunt ra aperit vsque ad quatuor dies, deinde reliquum vt se folident, & asterum sibi successum esse, hoc tamen expertus non fuit. Vidit tamen Gordonus quendam melancholicum qui se in capite vulnerauit usq̄ ad fracturam cranei, & tandem illesus permansit quandiu vultus fuit apertum & clauso vulnere redijt melancholia. Item à iudicandum quod diuersita sunt hic & so sequenti capitulo suspensa. nam educunt subtile & grossum apertum in melancholiam conuerti remanet. Sci to quod sbluio pedum cum melioto, camomilla, & huiusmodi maxime confert in omni specie melancholig. Præ nota quod melancholia consuevit habere lucida intermita, quæ &c. lege in sine sequenti rubricæ quod hic addere debes.

De mania. Rubrica. XII.

Mania est mutatio cogitationum vt supra de melancholia à cursu naturali cum risu & audacia. Cuius causi secundum plurimos est materia cholerica aliquoties adules vt melancholica adules in qua vincit caliditas accidentalis. Dicitur secundum plurimum, quia potest fieri à phlegmate a dulto quomus fit valde raro, & tunc aliquoties furia eius ad dultione causari potest. Dicitur aliqualem cum fit humor non patiens aliã quã multam ad dultionem, & ex cõsequenti ignescit. Vnde secundo technis. Et si ad plurimum venerit caliditatis furor & mania confidens. Quidam tamen tenuerunt ex tali ad dultione causari melancholiam & non maniam, sed in dubijs dicitur. Cõsimiliter potest causari ex sanguine a dulto. Dicitur in qua vincit caliditas, quia si caliditas non vinceret non fieret mania sed magis melancholia vt patet.

Dux & signatur manig species, lupina, & canina, inter quas ponitur differentia. Nã lupina est cum risa vehementi, similitur cum audacia, cum cõtentione à qua non vult vinci, cum malo aspectu, cum inimicitia, & odio, inobediencia, sine solatio, & risu, sed semper cum furia vt lupi.

Canina est cum aspectu non multum à consuetudine distans, & licet sit cum risa, & audacia, tamen adest obedientia, & amicitia, & cum solatio aliquando, & risu, & permittit se vincere hoc est suas cum alijs damnat opinionone erroneas & alijs credit cõueniendo cum eis vt canes quãdo p̄ faciunt, vnde talis fit quãdo q̄ sanguine a dulto, vel à materia propinqua sanguini a dulto, nã ex ad dultione recipit furiam ex sanguine risum, & benignitatem, & hanc passionem cõfuerunt incurtere somniles, & viduz retentione menstruum abundantiu in venis matricis, & consimiliter ex spermate diu retento & euerfo ad matrem veneni in quo vapores eleuat causant similia accidentia, vt menstrua &c. Et forte plurimi religiosi boni, & præcipue iuvenes incurunt hanc passionem, & à multitudine iudicant esse ipsos esse in pati ab abstinencia cibi, & potus, & vigilia & errauerunt. Consimiliter consuevit cõtingere ob has causas virginibus adultis cum tempore transeunt, & ex hoc quidam credunt quod vapores illi eleuati mali & multi inficentes spiritus faciunt tales loqui quod non viderunt neque audierunt, & ex consequenti vancinari. Sed aliter sunt ista tractanda, ideo in eis nõ proficior, ex quibus patet ipsam etiam per cõmunitatem causari. Quidam tamen dunt hoc contingere q̄ tales sum secundum eorum animam separati ab illis extrinsecis propter corruptionem imaginationis & tunc astræ, & cœlum animam eorum mouent.

C A V S E sicut dictum est de melancholia q̄ alia est per essentiam reliqua per cõmunitatem, ita de mania pariformiter est dicendum. Nam ex parte causari habent cõformitatem cum causis melancholig, propter quod Gordonus de ambabus vnicum fecit capiculum. Vnde Auc. de mania. Verèramen causi faciens dæmoniacus est melancholia adules facta à cholera aut à melancholia quæ est deterior, & differtur in hoc à melancholia q̄ melancholia est facta à melancholia naturali aut per ad dultionem talis ex phlegmate vel sanguine dulci, & ideo melancholia est cõ timore & quære. Mania vero est tota filius apiritio, & inquietudo, & cõ aspectu inhumano, & cum ista dispositione secundum plurimum non est feb.

S I G N A demoniastria mutatio operationis moralium vt dictum est hic ante in precedenti rubrica. Et signum quod sit ex melancholia adules, eius dæmonium & lupinositas faciens cum cogitatione & quæte spatio aliquo, deinde cum mouetur loquitur, & incipit ratiocinari cogitans, & est cum existimatione corporis, & color vergit ad nigredinem, habent somnia mala & quãdoq̄

Practica. 8.

I iij

mania
Græcia
idẽ qd
Latina
infans,
nec non
et furor.

Vidua
rum ac
mõsũ
propria
ægritud.

tuomuni quid a ceteris super terram bulliens.

E I V S vero que est ex cholera adusta signum, quia statim percutitur ad ebriationem, & sine inquieti, non recordatur odij, & contentions sicut prius, & multiplicatur agitato, & riza.

P R O G N O S T I G A. Incubus cum caliditate crebri, pedes rubes lingue repleti, sanguis in mamilla coagulatus sicut ex signis prognosticis indicantibus. Et pro castis poni possunt, & cum medicus hac viderit cum caliditate vehementi dubitare debet de futura mania, maxime quando atas, complexio, tempus, vi autumus, quo multiplicatur secundum plurimum, aut ver, aut aestas cum his concurrent. Cuius post maniam superuenit fluxus hæmorrhoidalium, aut varices, aut hydrops debet medicus de salute prognosticare. Quod si fuerit visio stomachi, & vomitus succedit melancholicus ex melancholia adusta, vel de cholera adusta debet consimiliter salutem prognosticari. Aut, Et multoties accidit mania in ægritudinebus acutis signans crislum, quod si reliqua signa eius inuentionem accretum significat, quod crislum erit bona.

G Y R A Canonis seruati sunt. Quartus dietæ. Secundum, quia materia videtur sapere quasi naturâ furis humoris, & quia habiles satis ad euacuandum erit euacuatio & leuis. Tertius digestio, Quartus euacuatio fortior. Quintus diuersio. Sextus capitis confortatio. Septimus accidentium correctio.

Primum completur vi dictum est de carabito ex parte aeris. Itaque sit frigidus & humidus naturaliter vel artificialiter factus sternendo humidam, arborando cameram, & culinas siue linteamina posita circa lectum, ut infra de peste. loca habitare terrena. Cibis utatur humidus & frigidus, de quibus in. tr. tra. c. in materia cholericæ valentibus, ut in summa studium sit infrigidando & humectando, & magis leuibus. Consimiliter potibus vras.

Et quis somnus comprehenditur sub dicta dicendum quod ipse utitur quantum possunt, & cum hoc medicus cogitare debet ut est possibile, nam est ex rebus conuentione toribus, ut in precedenti capitulo, & a vino abstinent omnino nisi faciente morbo quo tempore dari debet vehementer admixtum, nam illud humectat & dormire facit. Aut, in fine capitulo.

Secundus perficitur cum euacuatiuis cholericæ adustæ supra quarto tra. c. Et in eo casu plus placent mihi infusiones & medicinæ liquidæ quæ soluant. Et causa quoniam citius operantur. Secundo, quia humectant siue minus & castant. Aut, tamen ponit pilulas ploniam modorum quas laudant, & similiter Ras. quæ tamen ponit decoctionem, deinde exhiberi post eorum assumptionem. Item potest fieri talis decoctio. ꝑ. epithi. sex. ana. ꝑ. r. prunoru. ꝑ. n. bulliant in aqua & colent, & de hinc colatura recipiantur. ꝑ. n. m. n. ꝑ. r. vel castæ. ꝑ. n. ꝑ. n. Alii decoctio. ꝑ. myrobolanorum indorum. ꝑ. n. epithimi. sex. ana. ꝑ. n. pruna numeru. x. pistent pistanda & bulliat omnia in aqua, & colatur & de illa colatura accipiuntur. ꝑ. vj. & addat. ꝑ. n. r. syr. viol. & propinetur. ut recurre vt supra, & alia per se fabrica. Itaque si fuerit necessitas phlebotomiz quod signis aliquibus comprehenditur seruentur canones vt supra de melancholia.

Tertius perficitur cum digestiuis. Et consimiliter quatuor cum euacuatiuis fortioribus positis supra tra. c. de melancholia adusta.

Quintus completur ubi sit talis per celsitudinem cum leuibus diuersis sicut vi cum fricatione leuifacit in partibus inferioribus non ponatur materia in motu, & ipsa amplius calcetur, & agretur. Ipsi namque illationes non patiuntur diuersiones, & irritantur, & amplius ferunt, teneant namque eorum pedes, & cura in aqua quasi tepida seruata semper ipsa in eodem gradu cum alia aqua calida. Item si fuerit per communitatem a toto vterque sunt percussiones, &

percussiones quas quidem faciunt propter causas dictas. Quod si fuerit ex membro aliquo particulari, vt exempli gratia ex splene, tunc rubificatus, venter osus, & caetera, & huiusmodi fortis diuersitas vt clyster, suppositoria ponuntur iuxta splenem erant eo casu conuenientia, ut placuit Mes. nostro de mania & melancholia. Similiter fiat cum forti prouocatione hæmorrhoidalium, menstruorum, appositione venosorum in cubis.

Sextus completur cum rebus itrigidantibus & humectantibus capitalibus, vt supra de foda cholericæ embrochis, epithematis, & fortasse erit necessarium, ut ipsam epithemem quinquies in die, siue embrochis vt Auc. fiat enim vt dictum est de foda cholericæ capitis abrafio prius. Item mulgetur lac mulieris lactantis puellæ super caput sic rasum. Itaque si oportet transire te ad opus cum quibus ponas camomillam, & alia corrigentia, vt supra de cholericæ, & ibi habes canonem de applicatione opiatorum.

Accidit cõsuetudo hinc euenire sunt vigilia. Et furor quæ seu alios ledit. Primum est dictum in de vigilia perulosa corrigatur. Secundum cum positione eorum in compedi bus ligando eos, & manus specialiter ne alios ledant, vel se, vel instrumentum ekuato a terra & suspensio in aere possunt, vt est dictum in vulgari nota de visculo. nam si in eo leuiter ducent inducetur somnus vi pueris cum custubulo. est enim sic custubulum suspensum. Multi delictantur vigilare infirmos & ipsos vehementer vigilare sic virgulis percussis credentes materiam diuertere. Vbi modo non legit in aliquo auctoritate, bene precipit Auc. Gordonus & ceteri vi ipsi sub timore teneantur ne alios nec se ledant vt obediens suam assumptionem ciborum & medicaminum, quorum imobeditia curam maxime impedit. & ideo eos morose atque prudenter vigilare est rationi consonum & fieri debet in lege in fine de permissione sensus & statim in fine sequitur capitulum. Audi quod nostro tempore nostris euenit custati, nam cum quidam scholarius de Saravilla factus esset manicus & a quodâ socio medicus acriter verberaretur cum ad aliquem refugium fuisset sanitate, memor verberis inseparabilis euacuatio est in facie eius percussus, & sanus, & manicus eadem omnia.

G Y R A vero si per communitatem fuerit ut sit retentione menstruorum prouocentur menstrua cum phlebotomia saphenari & cæterorum, de quibus infra de retentione menstruorum. Si vero fuerit ex retentione spiritus corrupti prouocetur ad coitum, & hæc est via securior, & facilior, & nobilior, & vltima. Si autem fieri non possit, cum mormalis virgo aut casta nolens se subijcere &c. sic procedatur absteris dignis siue inuoluatur, & oleo de spica madafactum cum puico camphore dissoluto in uulua ponat & itecet iudici quod patiens cõquatur. Vel sic inuoluatur candela cõuenienter quantitas vi digitorum octo vel circa cum penia madafacta in oleo de spica in quo sit dissolutum parum musci, aut amygd. & ponatur in uulua. Itaque per horâ vel circa & ipsam extrahat, deinde ipsam madafactam vt prius & ipsam imponat, & sic reiterando plures in die, sed prius ligetur cum filo forti candela, ut ad libitum extrahi possit. Item fiat lenis fricatio vt dictum est sic interponendo modo candellam modo fricando, hoc enim est utile remedium, & in praefatione matricis.

Aliud. ꝑ. agni casti. ꝑ. n. maniperi, myrtillosu. ana. ꝑ. r. pomax. ꝑ. n. perfectæ pilularum & non cribellentur, & cum melle non desipamato fiat electuarium, de quo accipitur mane, & sero cum urit dormiant ad quantitatē nucis max. & post ipsam assumptionem bibatur modicum vini lymphati, valet enim in casibus dictis, & infrigidatis capitis mulierum, & sensu, & in omnibus mulieribus in quibus frigiditas membrorum, & capitis comoret. Et consimiliter si ex alio loco vel membro euenierit fiat proportionaliter vt dictum est hic & supra de melancholia. Et nota quod tam mania quæ melancholia consueuerunt habere

habere lucida intervalia. Ideo de eorum cura perfecta non est sic sperandum facilius. Nam dicit Cernisfortis se plures quæ centum in manibus habuisse de quibus non fuerunt perfectè curati nisi tres vel quatuor. Et ideo non sine causa dicitur quod semel solutus est nunquam curatur. a dde in de melancholia supra.

De cububus. Rubrica. XIII

Cububus est species melancholiz in qua est mutatio cogitationum, & memoria lesio secundum plurimum in februario cõtingens, quæ à melancholia non adusta, in qua tamen non vincit caliditas accidentialis ad quam sequitur ex modo sue corruptio, quasi cõtinuus motus eorû, ita qd in vno non permanet loco. Et dicitur non vincit caliditas accidentialis, quoniã si vince res esset cũ ex furor aut motus furiosus, cuius oppositum cõtingit. nã tales sunt in vltimo quietus, vt Auec. propeo capitulo. Et dicit secundum plurimum in februario &c. dicit in dubijs. Et dicit cububus à nomine animalis quod inuenit in superficie aquarû stantium, & tamen ex omni re qd occurrere mouet immo modico spatio stat qd nõ mouetur, quasi est in continuo motu, & dicitur capt. apog.

SIGNA patientes cububus sunt quasi in cõtinuo motu fugientes consortium hominum, & adheret sepulchris, & ecclesijs ignorantes quo vadant. Et est eorû color citrinus, & quandoq; vt sanguinis putrefacti, lingua sicca, sitis, & super canã eius sunt vlcera, quæ nõ consolidentur, & eius oculi sunt debiles, non lachrymantes, & sunt sibilantes. Et ex his habetur signa. Et recipit hæc melancholia talem modum corruptiois ad quem sequitur hæc & alia plurima accidentia quemadmodum plures aliz melancholiz species.

CURA est ordinatio dietæ, digestio materiæ, eustacuatio, diuersio si necessaria fuerit, cordis confortatio, captatio alacritatis cum his que malam remouet cõplexione. Accidentiũ correctio. Quid in primo agendũ sit patet ex dictis de melancholia.

Pro secundo vero dicendũ qd vbi materia ferris sanguinea & multa, aut sanguinis admixta debet fieri phlebotomia vsq; ad leu. liphymiaũ the virtus &c. cõsentanea serua ta canonibus vsq; supra de melancholia hæc est vna sententia Haly. s. theoretic. & primo aso. in cõmeto. Quæ æger ruitur. Et Ras. 22. continentis. penult. capit. Nam totum inuenit capitis apostematio. quare Ras. ipse hæc passionem vocat bursen melancholicam, & ideo præcipit phlebotomiam, & tu considera. Si vero sit ex alio humore, sicut euacuatio, vt supra de melancholia. Et replendum est vt etiam replicat Auicenn. quod super omnia dormians quanto plus possunt. est enim somnia ex conuenientioribus curia ipsorum. Auicenn. de melancholia. Tu ergo stude ad eius introductionem. Laudat Auicenn. & ceteri moderni cauterium syncypus, vt supra de melancholia. Item laudatur flagellatio, ad qua statim hic semper fit menti qd sepe ut dictum est reuindum est ad medicinam, qua non in vnica purgatione sanantur tales.

De flagellatione sine percussione inuenio ab auctoribus ob duas causas debere fieri. Prima est vt inueniat, & ideo in de mania dicebatur. vnde ibi. Secunda etiam vt ex tali percussione ratio ad se cõuertatur & obediens fiat, ita visus est Auicenn. uelle capitulo de permissione sensus primi termi, & ideo credo quod habentes cububus etiam sunt flagellandi si oportet etiam super caput, vt Auicenn. ponit, & à lapide credendi vt Auec. allegato loco. Sed iste percussiones debent esse morose, & non facte ad diuersionem vt multi faciunt. Notandum tamen quod non debent fieri in duobus casibus. Primus vbi virtus debilitata. Secundus vbi inuenit futurum apostema aut eius prætorio, vt prima termi. de permissione sensus, & aliorum ratione.

De illici. Rubrica. XIII

Illici est sollicitudo melancholica qua quis ab amorem forem & inuenit sollicitati habere rem quã nimia audaciter concupiscit, cuius causa secundum plurimum est amorsio re accidens. Et illici est nomen Arabicum. apud nos vero interpretatur amor. Vnde hęc passio à malis dicta est hæretos, quia hæretos siue nobilibus plus cõtingit. nã hi ex alijs non impedit super alios prouocatur. Dicitur sollicitudo quia tales facti sunt melancholici ex amore inordinato sunt in cõtinua cogitatione memoria, & imaginatione, ita vt non dormiant neq; bibant, semper vel quasi. semper enim sunt in actu le cundo respectu aliuum harum trã virtutum que contrape ratur aut iudicat pulchrum quod non est, summum bonum quod nõ est. vnde tales iudicant illam mulierem quã diligit meliorem, formosorem, melius moderatam, & in summa omni alia melius dotatam iuxta illud. Sc quis amat tantum, tantũ putat esse diuinum. Et aliter. Omnia amans cecus non est amans arbitet æquus. Nam disforme preus iudicat esse deus.

Nam ex ipso amore inuenit, nec nocte, aut die que scunt facta imperatio virtutis motus à concupiscibili mota ab imaginatione cui imperatur virtus alior, felicitas æstimatoria, & sic de alijs.

Ex quibus inferri potest qd etiam memoratio lesi potest per intentionem quod multi negauerunt. Correlariũ tamen Genitit videt verum hoc in ca. Sunt in summa in cõtinua sollicitudine saltem mentali ad prosequendum quod cupiunt. Dicitur causa illa &c. qua in hoc differt à melancholia proprie dicta. nã illa est visio humoris uel male qualitate semper. ista autem accidens anime, & licet ita sit, aliquando tamen cõtingit vt ipa sit cum humoris melancholici visio. Tales qui secundum plurimum sunt cupiores domitas que inordinato amore diligit. Dicit secundum plurimum, quia etiam aliqui non dominans cupiunt sed reuertit ad patriam quam summe, & summe amat. Vnde aliqui primam dispositionem non inauerunt hæretos, secundã vero que est amor reparandi istius appel haerunt. Ego feci illi terminum cõtem. O miser qui ex tam parua ac curo transitoria delectatione tam graua & quasi insupportabilia vi sunt non timere frigus neq; vigilia cõtinuas. sicut, famem, & huiusmodi videntur celsa & delectabilia. vt ribaldones qui visio ludu, aut vini nudi incedit. Et ideo bene cantauit Ouid. A trabe sublimi triste pendit onus.

CASA est passio cõiter incurrit delitioe vicijs, soluaris, cõmētibus, religiosis, & his qd ocio regit.

Et ex causa primitiua, sicut aspectus delectabilis rei, aer calidus & humidus, vermalis clarus, quies, oculi, vt supra dictum est, vnde dicitur. Ocius Venus amat, & cibi, & potus, sperma multiplicantes, læticia & huiusmodi.

Causa antecedens est mala complexio ca. & sic, adurens humores & in melancholia cõuertens, & ideo stude in eius curatione cum canonicis, supra de melancholia, & mania, quæ mala complexio aut est in cerebro aut in alio membro.

Comuncta aut est nimia & cõtinua operatio virtutis imaginatiuæ & cogitatio circa desideria rei cõprehensibile. Et mo duo generatiois est qua apprehensio obiecto à virtute imaginatiua primo per sensum exteriori sibi deportato secundum plurimum tanquã multũ delectabile: deinde virtus extimatiua inducit ipsam esse appetendum & vltra qd conueniat, & in hoc corruptiuius iudicat. vnde philosophi super omne rem amant, & appetunt omnia alia spernentes, & castitantes suã felicitate esse si habere possent, & sic de his que talia sine vili ratione appetunt. Est sumaria que est virtus alior imperati, deinde imaginatiua, & imaginariu cõcupiscibili, & cõcupiscibili gra-

Illici a-
rabibus
ide qd
ipari
Gig
cus demo
tat vel fu
ror cum
Latinus
est amo-
re.

A mato
res no-
tantur.

Andreas

Andreas
pocrati
uel cum
latini di
cam' al
defectio
ide qd
Galeno
feu al ex
olusio si
gnificat

11

12

13

febrili, & irascibilis motus lacertoris, & sic totū corpus mouetur sperto ordine ratione et discuti de nocte & die vagando, sperndo frigus, calores, pericula, & huiusmodi stans in continua cogitatione, & concupiscentia ad rem desideratam, ita qd si cum his sit sermo stant vt nō audient, nec videntur. Et quia ha virtutes cōtinē operantur hinc spiritus relaxantur, & organa in frigiditate & esie canit, & sic ad naturam melancholicam conuertuntur & maxime venterculus medius, & anterior, sic itaq; sit sol-lacudo melancholicus.

SIGNA estis fura aperta sint ex dictis tamen ea sic inscribā vt ex alijs collegi. Hi enim cibi & potum amur-coni, & somnū. vnde corpus maceratur, cogitationes habebat ocellas cum vispiris luctuosus. oculi profundus, palpebre, & oculi nimio motu mouentur, ridet ac quasi aliquid delectat audis, paucitas lacrymarum nisi cū edet stetit, pulsus diuersus abq; ordine, & aleratur pul-sus cum memoratur aut videt quid dicitur. Et ideo medici quidam cum teneret digitos super arteriā cuiusdam iuuenis infirmi, & p tunc aut ipsam infirmi transiit ancilla domus lenis eo infidei pulsus alerari notabiliter, & canus de nouo fecit ipsam de nouo venire ad esu pre-sens pro certa causa, & tunc iterū percepit pulsus sum-ma alerari, & sic cognouit vnde etas agratudo. Et ideo cuncti medici de hoc dubitant ea primo tenit digitos su-per pulsam, deinde sic tenent nominat illas quas ex re-letu, vel illam quā fecit amare & in eam nomine sciam comprehendit pulsus alerari. Et sic cum au diunt can-tem elemas amotis, & cō rememoratur eis tripodū aliqūdo. Item sunt coloris cūriti. vnde Ouidius. Pallate omnis amans, color est hic apus amantū.

PROGNOSTICA nisi cito curentur melan-cholici sunt, & in maniam cadunt aut moriuntur, & ideo Rude.

CURA si ferris hominis virio seruetur canones de melancholia postis primo secundo seruent hi qui itam dicuntur de cura eius ex animę accidentibus. Primus est sermo viri prudentia quem in reuerentia habet. Secūdis est animatio magis gaudi, aut magis tristitia. Tertius est occupatio in multis ac varijs negotijs. Quartus est iogatio a patria. Quintus inductio ad amorem aliarū.

Secūsus perambulatio per loca amena, & delectabēla. Septimus aspectus turpium vterularum. Octauus nar-ratio turpium de amafia. Nonus p̄sentatio superficialium vnicæ. Decimus si eptera non valent copulatio cū amia a fia ex lege. Vndecimus si omnia ista nō p̄de-rem virgulatione eius & reductio ad canones secūdi ordi-nē. Duo decimus si omnia nō p̄sent eius dimissio i pace.

Primus completur cum verbis ab eo viro prudētē ex-p̄sent ostēdendo mīdi pericula, iudicium de gaudia pa-radisi, penas inferni, dulcibus verbis admonens.

Secūsus perficitur a mouitudo ipsū esse factū mili-tem, aut domini p̄ncipem, aut aliqūdo tale, & si videtur quāde delectetur profectū in ratiocinando quali cōtinus de rilo officio vi o hūmilitate, immo dari fatetur officū alia dignitatē si possit ad eē honores enim mores mutare cōsueuerit. Aut aperitudo morē patris aut amici, aut qd dominus vult cum facere infirmit, & misere sueltus quos videt. in absconito tamen & ipsū ostendere, & cū eo sit foccus qui loquatur continue sermōnando de tol-enda inimicitia eius cum domino, disp̄t de causa.

Tertius cōpletur tenendo ipsū occupatum in varijs ac diuersis laboriosis negotijs, ac necessarijs, ita qd ex toto auferatur otium. Vnde Ouidius. Oculi si tollas perire cu p̄ditus arces. Da vacuz metui qud tenear opoz.

Quartus cōpletur per varijs & longinquas regiones ductō in quibus varia & diuersa vident in quibus dista-hatur. Vnde Ouidius. Vade per vrbāz splendida castra trog. p̄ yridas inuenies & rectum mille colore.

Quintus. vnde Ouidius. Horoz & vt pariter binas ha-beatis amicas. Fortius & plures siquis habere possit.

Sexus &c. per loca, prax, fontes, montes delectabēla, & huiusmodi. venando, ludendo &c. audire canus, sonoz, delectabēla &c. Nota tamē qd Auc. dicit qd ad quicquid ista, scilicet sonus, cū &c. nō distrahunt, sed reuocant ad memoriā magis, & augmentat infici. vnde oportet qd ho-mo super hoc sit prudens in hoc comprehendendo.

Septimus app̄rentetur verula nuda, cum barba lon-ga tenuibus barbata.

Octauus patet vt qd sit meretrix ebrioz, quod & appa-ret de ea multa enormia dicit.

Nonus cōpletur cum apprehensione sibi facta à vterula cum panno tincto menstruis dicendo hac est &c.

Decimus cōpletur cum cōiunctione eorum, & tu me-dice non cōsūlas id fieri nisi fiat secūdi modum permis-sionis fidei, & legit. vt dicit Auc. & ipse non fuit christi-anus, quanto magis tu christianus. Et dicit Aucen. multos fuisse sic curatos quos vidit. non enim sunt facienda mala vt exantiam boni, & plura ha via curati sunt. Vtrū cotus conserat dicitur in dubijs. Dixit tamē Raf. in diuerso-nibus. Curatio eius est assidua cotus, & scimij, & am-bulatio, & ebrietas plurma assiduo. Et in Vintio auto-ritate Rusi. Cotus inquis valere videtur quibus cholera-nigra, & mania dominatur.

Vndecimus cōpletur cum virgulationibus moderatis tamen, donec incipiat timere, immo si noluerit medi-camina assumere & ipsa fuerit necessaria tu cum timore, & virgulatione fac tibi obedire, deinde redde ad cano-nes dictos eo ordine vt supra habeo tamen alio modū quō ob reuerentiā legis Christi scribere desit. Et cōsimi-liter dicendū est in eo qui cupit reparari, & si restitui po-terit ad patriā suā, si nō seruent canones dicit supra p̄por-tionabiles, & inuabit legē Ouidi de remedio amoris.

De amentia, & stoliditate. Rubrica. XV.

DE amentia & stoliditate & corruptione imagina-tionis. Conueniens enim hac duo prima & adū uicem differunt. Conueniens enim loco & lesioe eiusdem virtutis quia vtraq; est lesio cogitatio loco, qd vt supra i medio venterculo est lesio lesio. Differit quo-mā stoliditas est lesio diminuta cogitatio vntatis. Amē-tia vero est ablatio eiusdem. decuntur tamen à quibusdā fatutas, & infantibus & à multis aliter. Sunt enim stolidi infantibus similes in quibus nō est operatio cogitatio nisi quæ est à natura. vt claudere oculos cū abieritque ab eis lippitudo, & extendere manus vel brachia nec cadit & vt sustinentur. Hac enim est naturalis estimatio vt Auc. lesio de naturalibus, quarta particula, & vt dictum est à multis aliter nominat, sed à medico nō est de nominibus dicēptandum. prima prima. doctrina sexta. quoz cap.

C A V S A dispositio est frigiditas pura aut frigi-ditas cū licetate, aut frigiditas cū aliquo humore phleg-matico in vacuatis vasis cerebri. Ego quoz vtdi Henricum hospitiē ea casu fieri immediate stolidum, arbi-tratus sui humore phlegmatico ad locum medium cerebri & motu sui percussione peruenisse qui &c. De-scribat ergo sic. Stoliditas est lesio diminuta cogitatio vntatis à mala complexione frigida tantum aut frigida cum licetate, aut frigida cū humida. phlegmatica canis-tia. Amentia vero est lesio ablata &c. Et hic maxime in-telligi habent de his factis vt sunt fies feb. nam de his vt feb. consequntur vt sunt eorum accidētia est aliter agēdum. Vtrum autē possint à caliditate fieri dicitur in du-bijs. Complexio vero medie patris cerebri ad calidita-tem declinat. vt supra in principio capituli.

SIGNA habentur per ea quæ de mala comple-xione cerebri supra.

CURA habet canones. Primus ordinatio dietæ, ex parte

Hono-tes mo-tes lau-tare.

Reple-
tio sen-
sus in-
terna.

parte aeris debet esse in loco luminoso, subleuetur cibis, & declinet ad caliditatem & sic. & sit studium in subdu- cendo sanguine & conseruando ipsum. Scias enim quod nihil est magis inuicem sensus quod repletio ex cibis. Item vigilet. nam vigilia iuuat ad emundandum sanguinem, & somnus nocet. Ita tamen debent moderate fieri secundu tenorem virtutis, & ceterorum.

Secundus est calefactio cum humectatione si est in sola qualitate quae moderate debent secundum qualitate morbi causant. ut si fordes cum fortioribus. Quae autem sint ista calida & hum. habet supra plures de foda phlegmatica ca. de cholera hu. infra de foda ex melancholica. & m. ibi.

Tertius est digestio materiae si est cum materia. Quartus est euacuatio materiae si est cum materia. na euacuatio phlegmae in capite dicitur fari saepe, & similiter digerentia. Ita conuenit vomitus si in stomacho est mate ria fouens infra de febribus, & scotomia.

Quomodo est confortatio cerebri cum his quae malam complexionem remouent cum dicitur supra de episthem. eibus, embrochis.

Sextus confortatio cordis cum diuulsiuo dulci & cae teris, supra de foda melancholica & de melancholia dan do de sero, & de mane de his in dosi conueniente. Scito quod a bluto pedum cum melioro & crenomilla & huiusmo di est maxime conferens in omni specie melancholiae, vt supra de melancholia.

Contingit & imaginatiua laedi quodammodo & coe gnam ablate, scilicet diminuit & corrumpit. Corrup cio fit in mala complexione calida secundum plurimum quia supposita est vaporibus quae sunt ab inferioribus qui vt plurimum sunt calidi Mala itaq; complexio calida cu mate ria vt cholera ipsa & absq; materia potest esse factua cor ruptione imaginatiuae, quae corruptione ledebatu Theil lus medicus de quo Gal. v. de accidenti. r. cap. qui imagi nantur in angulo domus esse tubicinatores qui non erant.

Diminuit autem fit ab humiditate & frigiditate, quae si augmenitur causat ablationem, & talia mala comple xio materialis signis suis comprehenditur. verbi gratia. si humida adest somnus, humiditas oculorum raris, lin guae, rras, complexio, tempus anni respectu & huiusmo di. Si sicca adest vigilia, fecitias raris, lingue, oculo rum &c. rras, tempus anni, complexio &c.

Cura est secundu quod de his dicitur est. vt supra de mala coe plexione frig. & humi. & cal. & sic. cerebri. sit tam ca non quod vtilis, fricationes, & huiusmodi debet in parte ca pitis anteriori applicari. serui itaq; canones de his.

De permixtione sensus, et alimentione. Rub. XVI.

DE permixtione sensus siue rationis, & de alimen tatione. Vnde sensus permixtio siue rationis altera tio est corruptio virtutis cognitiuae.

C A V S A causa est mala complexio calida & secu dum plurimum materialis. Dicitur secundum plurimum, quia conuenit fieri, aut materia melancholica ad ista in qua scilicet vincit caliditas accidens, vel per aduersionem in ea facta, aut a phlegmate putrefacto, & ex putrefactio ne facta acuto, aut a materia sanguinea, aut cholera citri na, vt cholera rra, aut a vapore calido. hec autem spiritum animale m consumunt. & euacuunt. vnde non potest esse re cta iudicij instrumentum, ipsumque agere de moue, & ideo tales sunt quasi continet in varijs sensibus & corru ptis. vt patet. Fit autem quoadquod per essentia, quoadquod per existens, vt in stomacho, ore eius, matrice, myrachi. Aut vapore clouato ab apostemate, aut a manu, aut a dignis, aut a pede, aut a toto, vt in febribus & huiusmodi.

S I G N A nam quae est ex melancholia est cum tris tibus & extimatione mala & alijs signis melancholiae sus pectis positis.

Si ex cholera est cum lupulitate, & audacia.

Et si ex sanguine cum inebria, rra. primum in o. Et ex cholera citrina cu inflammatione caliditate, & rra ex malitia motu agitatione vehementi, imaginatiua ignis, & scintillarum, & caritate coloris, extentione cutis in o. tis, profundatione oculorum, inflammatione capitis.

Quod si fuerit ex rubes eadem signa apparet magis in tensa & peruersa & huiusmodi. grauis est permixtio quae fit in febre, vt plurimum fit in pestiferalibus. In facta vero a caliditate & fecitate puris no adest grauitas, nec apparet signa matericum.

In ea quae ex phlegmate putrefacto facta acuto adest feueritas, eleuans supercilia suis manibus quasi a omni ho ra, & habens caput graue, & patitur subeth, & pleriq; asserunt se esse bestias.

Quod si fuerit per comunitatem ex vapore ascenden te, &c. cognoscitur ex dispositione membri dolorosi, aut ex parte rosiae, vt in feb. Item habent quoadquod aliquod lucidum interualum.

P R O G N O S T I C A quae est cu rris, & quiete saluor ex quae est cum rris, audacia, & agitatione, iuxta illud Senis. Despicitur cum rris, vt in apho. in fine ca. Ita Rubrica cum alijs praedictis habet dependentiam nec essariam a Rubrica de melancholia. & ideo ab omni deo fiant pro complemento ad eam semper recurrat.

C Y R A in factio per essentia, & materia sequitur. Ordinato dicit. Digestio materiae si euenit expectatio. Repentia euacuatio si expectare non euenit. Capitis confortatio. Materiae delicta resolutio. Acciden tium correctio.

Primum completur ordinando dietam proportiona lem humori peccanti & bonum intellectum vt supra di ctum fuit. Quod si fuerit ex cholera &c. vide de foda cho lerica. & conuenit fer de alijs suo modo.

Secundus perficitur digestio appropriata materiae peccanti de quibus supra quatuor tractatu.

Tertius conuenit completur, quod si tibi fuerit san guis fiat phlebotomia incipiendo ab ea & ab omni alia re sanguinis temperante & recalcante & infrigidante, vt supra de foda sanguinea.

Quartus adimpletur applicando in principio frigida repercutiua. vt lac. olei violatum, rosacei vt supra de fo da cholericca &c. Quod si ex applicatione horum infrigi dantur crescut vigiliae signum erit quod materia iermita bitur, tunc relinquenda sunt, & studendum est euacuatio ni cum clysteribus leuibus de quibus supra saepe, & spe cialiter de calida. & ideo in applicatione ipsorum debet esse cautela. In facta autem in mala complexione tantum sufficienter alterantur vt patet. In facta per comunitatem seruentur canones. Ordinato dicit vt supra. Euacuatio, & digestio vt supra, repercutiua vt supra. Diuersio vt su pra de foda cholericca.

Quintus canon completur ex prioribus occurrendo vi gilis quae conseruentur in hoc casu accedente, cum quibus aut dictum est de foda cholericca & rubrica de vigilia sus perflua, & in hoc vt dictum est paulo ante oportet vt eis cum cautela vt fiat inuitio materiae in loco, & augmen tum in vigiliae nam oportet quoadquod ista multu frequen tare & fortificare. De admixtione vero eoru fortiu, & narcoticoru positi sunt canones allegatis locis. Et em plastra & alia admixtuntur post ablationem capillorum & super sinapum. Postremo aduertendu quod omnia ista no conferunt, tunc oportet deuolare ad vltimu quod est verberatio, debent enim virgulari, & alapis cedi, vt ratio ad se redeat, ut patet in fine de cutubus, & tu tibi recurrat propter canones. Et conuenit dicens de caetero quia etia cum omnia non conuenit cauterizetur in capite secundu cruce aut in medio capitis fm Placenterium. lau dat multum in hoc casu vt radice vitis albe, & in poue de inetho ventur. Recurat Genialis habussia quodam me-

I N F A C T A ppter materiam canones obseruatur hi. Ordinarie dietæ. Digestio materię. Euacuatio. phibicio eleuationis materię a membro in dandis si quod est man dand. Diuersio. Confortio capitis.

Primum compleitur vt dictum est abstinendo a causis inducentibus, & vsu rerum euaporantium, & abstinere ab his que cerebrum leuent, & his vti que cause auocantur, que omnia nota sunt ex dictis hic & supra secundo tractatu & quarto.

Secundus compleitur digerendo cum conuenientibus supra tractatu quarto.

Tertius completi sibi est repletio in toto, quia timet humorem corruptum cum phlebotomia ex nigra. Quod si materia peccata erit sanguinea & nõ fuerit in toto repleto sanguinis fiat ex cephalica, & si plus oportet fiat ex vena quæta post aurem. Item applicatio ventosarum super frontem, applicatio sanguisugarum ad nares. puocatio hæmorrhoidarum in viro. mentisusus in mulieribus. Si vero ex alio fuerit humore, & comitatus sanguinis fiat phlebotomia vt dictum est. qd si non fuerit comitatus & hæret cholera euacuet cum eius comitibus cholera sibi appropriata tractatu quarto clysteria, & hmoi appropriatis gargaris vti bus, capur purgans, odorantibus, & hmoi de quibus de suda. Et cõsistat sibi fuerit ex melancholica, aut ex phlegmatica, & quoniam a phlegmate cõter euenit, ideo possit hac speciale euacuatio. Rcc. hierrept. ʒ. x. agricus, optisim. añ. ʒ. iij. mirabolanoor indorum, chebulorum, emblicorũ, bellaricorũ, stucados. ana. ʒ. n. si lu ind. ʒ. ij. cõsistat cum oximelle. dosi est a ʒ. i. v. usq ad m. cum aqua calida. Item in euacuatione cõter vomitus, & maxime cum materię in stomacho percipiunt, & maxime si his facilius fieri põt, qd aliter credo qd oocet. Vomitiũ bonum & forte. Rcc. raphani radices & in ea signat aliqua frusta ellebori nigri, & permitant stare per nõ sem. dein de ex rahan. & decoquat med. de aqua lila colata accipiant. ʒ. vij. acet. ʒ. ij. croci. ʒ. ij. mifc. & de hoc cõpositio dens circa duo vel tris coactaria sic tepida. & fiat tale vomitiũ per duas horas post cibum.

Membra vertiginem inducũ. Quætuor persicium corrigendo membrũ mandans, & licet matris. si tachus, splen, chylus, vesica hepatis, cor, & vni inueniuntur nocumẽti in collo existẽt sint membra conuersa vertiginẽ inducere, est sicut stomachus plus si spechus habẽdus. vnde oportet accedere ad euacuandum materiam & confortandum illud membrum mandans, vt de ipso infra dicetur suo capitulo.

Diuersiones sicut, vt de suda per cõmunitatẽ, & lethægia, & in alijs locis sepe.

Confortatio fit primo cum reprimentibus vaporibus illos cum epithematis, embrocis, vntionibus odoriferis, &c. de quibus ad plenum de suda. & tu tibi recurrere secundum cõgeniem materię.

C V R A facte ppter debilitatẽ, & ppter abstinentiã longam & superflua a cibo. Confortet virtus in principiis itypeicis acetosa. vt supra. deinde cum cubis boni nutrimenti de quibus tertio tractatu. In hora paroxysmi manibus & pedes fricentur fortiter, faciesq; aqua vel vino aspergatur. Item fricentur pedes sale, & aceto. Et odorifera frigida aut calida meribus apponantur vt exigi dispositio que securus in vtra applicantur.

De alie et palpitatione. Rubrica. XVIII.

Alie siue palpitatio est vertigo minor in qua sunt palpitationes oculorum manus & inuolutiones in lecto, halices, oscitationes, tensiones venarum rubificatio faciei, & venarum, & oculi. Cuius causa est eleuatio vaporum a repletione caudali, & minor quia in vertigine magna homo nõ se sustinet, sed ad terrã cadit, vel declinat, in hac autem nõ cadit. Et qd sit species vertiginis quod hic voluit Auicẽ. audi Rasis primo cõsilio.

tu secundo capitulo. vbi loquens de vertigine & scotonia a. a. Dico qd hic morbus euenit cõ dispositione delectio. l. lassitudinis in corpore, & sicup l. superioris parte eius, & tenduntur vena, & oculi apparent tubi, & multiplicentur in eo halices & oscitationes. Et suat in hoc morbo secundum qd sui expertus errare æquum frigidũ super caput, & dare in postu aquam nuda, & prouocare somnum. Et dixerit qdam qd acorus est valde bonus, & infra. Et suat coriandrum cum zucharo, & cõstringere manibus &c. Nam tibi inuenitur tua sententia Auic. In hoc capitulo hoc addidit ppter incredulos.

C V R A. Ordinarie dietæ. Euacuatio materię. Diuersio. Confortio capitis vbi sanguine fiat. Iste canones quantum ad eorum cõplentum parent ex cõplentõ canonem de suda sanguinea. Si ex cholera quatuor proportionatiter feruent, vt patet de suda cholericã. Et additur quantum si est necessarius digestio materię. Quod proportionatiter de phlegmatica, & melancholica descendum. Acoro inuere proprietas remouendi alie si multatior aut in puluere detur. Et si aduac fuerit ex causa calida magna aut frigida. Item assumptio coriandrorum cum zucharo &c. frigida acetosa, de quibus de suda per cõmunitatem. Item facta purgatione si ex phlegmatica fuerit materia cõterent balnea, & summe naturalia, & artificialia, de quibus infra de paralyli.

De incubone. Rubrica. XIX.

Incubus est qd geritudo in qua homo sentit, cum somno ingredit phantasia graue super se cadens & compriment ipsum, & angustur eius spiritus, & interfacit vox ipsius, & motus, & fortassis prificat ppter pororũ oppositiones, & cum ab ipso separare exacta cum citro.

C A V S A E cuius fm plurimũ est vapor materię grossarum sanguinærũ, & phlegmaticarum, aut melancholicarum eleuatus ad cerebrum cito, & est amecfio epilepsie aut apoplexie, aut manie. Et vt quidã dicunt incubus est nomen demones, cuius causa est frigiditas capiti occurrenti subito dum dormit cõplentẽ & oppillare, in vapor repleto ebit aut potuãdã quam sequitur somnus, vapor corruptus a vaporibus resoluens oppidans, & aggrauans cerebrum, & cor. ideo qd primo deficiunt in extremis vides patitur qd illud phãtasia incipit ascendere a pedibus, deinde paulatim occupat totum fm qd vapores plus aggrauans, & ideo loquuntur euigendo petentes auxilium, & sunt toti perterriti propter facinram aggrauantem. l. fumum corruptum oppillatẽ & obnubilantem spiritum, qui fumus aliquod est in sanguine aliquando a phlegmate, aliquando a cholera grossa, aliquando a melancholia.

S I G N A ex relate infirmi vel patitis nota sunt. Signa prognostica, cui incubus frequenter euenit nisi medicẽ necessario incurrit aut epilepsia, aut spasmus, aut paralyfim, aut morẽ remittens. Quod si cõtingit in vigilia eo deterrus, & si post excitationẽ sudabit sudore frigidõ, & sit cum tremore cordis pessimum est.

C V R A, ordinatio dietæ. Digestio. Euacuatio. Capitis confortatio.

Dietæ ordinanda fm exigentiam humoris, & peccans humor vt supra digeratur &c.

Euacuatio si in sanguine phlebotomia. Si alius humor euacuatio cõ solutio. Dicitur in Auic. Cura eius f phlebotomia, & solutio vtriũ cum eo qd totum humorẽ educit.

Confortetur caput si est in frigore cum calcificationibus notis supra de suda phlegmatica. Et scito qd cõstruatio assumptione granos penonit est de maxime appropriata cõstruentibus & prescipit in causa frigida. Nõ prozelui sermõnẽ in hac parte que a vulgo dicitur verula de nocte in cedens & calcans. & arabice albe rui, cum hæc sit sepe epilepsia parua siue imperfecta, & ideo cura epi-

epilepsia
pripit
incubus, & in
orbis led
nib dicitur
64 a Tiro
mione a
sua uolunt
vtriusq; ad
m, a G.
incubus in
cõstruatio
caput.

morfu vesperian, scorpionum, & hndi. signa nota sunt.
 Quod si fuerit ex causa murrinæ sentitur vapor.
 Quod si fuerit ex ventositate non est grauitas, neque
 spasmus fortis & subito fit, quia est velocis motus, & per
 cipitur sicut un extendit.

Eius vero quæ est ex phlegmate, quia spuma est mul-
 ta grossa, viscosa, alba, paroxyfimus prolixus cum agita-
 tione multa. color declinat ad albedinem. regimè phlegma-
 ticum pfectiss. vrina est remissa & spissa cum quadã resi-
 dens ad modum virri liquefacti. Et attendenda sunt re-
 liqua ætatis, cõpõletia, aera & hndi. Et si ex phlegmate talis
 fuerit erit accedens remissa.

Signa ex sanguine. caliditas, & rubedo in oculis, pleni
 sudo venter, facies ru. & q̃ pfectiss regimè sanguineum,
 & splexis, gatas, r̃põus veris & hndi de signis sanguineis.

Quod si ex cholera paroxyfimus est, breuis, & leuis, &
 spuma tendit ad crassitatem, & facies limbetur, & q̃ pa-
 tienti fit cholericus pfectiss regimè cholericum, & hu-
 midum od ex cholera luit.

Quod si spuma fuerit modica & liuens, & facies ver-
 gat ad luorem, nigredinem, & pauca sint humiditas res-
 in oculis, & complexionem melancholicam, & pfectiss reg-
 imè melancholicum, & hndi erit ex melancholia.

Quod si post paroxyfimus patiens ridet, & q̃ faciat si-
 cut solitudo, nunc fuit melancholia ex adustione sangui-
 nis. Quod si fuerit ex melancholia ex adustione cholere habe-
 bit accidentia mania. Dicitur Constant. autem Gal. q̃ quæ
 venit crescit luna signat materiam eius esse humidissimam,
 quæ vero decreuit esse eam frigidissimam sed parsi hu-
 midam. Quidam medici vt astrologi distinguunt qua-
 tuor grades lunæ dicentes q̃ prima quarta est ca. & hu.
 Secunda ca. & sic, Tertia fri. & sic. Quarta fri. & hu. Igitur
 quæ laborat de humiditate r̃stigitio prima & vltima
 grade, quæ de siccitate in secunda & tertia.